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مقاله ترویجی  

 جستاری بر تمهیدات سلبی و ایجابی تخلفات و جرائم کارکنان ناجا
با تکیه بر الگوی مفهومی صیانتی

چکیده    12
نگرش واقع بينانه ايجاب مي كند به موضوع سالم سازي فردي و جمعي كه ضرورت و اهميت 
والايي دارد، توجه بيشتري نموده و اين امر نهادينه گردد. لذا براي محقق شدن اين هدف، علاوه 
بر بكارگيري روش هاي صحيح مديريتي متناسب با موضوع كاري، پرداختن به روش هاي علمی و 
پيشگيرانه مربوطه در مديريت منابع انساني و نيز حفظ و صيانت كاركنان از خطاهاي احتمالي و 
تهديدات و آسيب هاي مبتلا به شغلي از گام هاي اصلي و اولويت دار مي باشد پيشگيري، مؤثرترين 
و  عقلاء  همه  و  است  اجتماعي  ناهنجاري هاي  ديگر  و  وجرائم  تخلفات  با  مبارزه  راه  بهترين  و 
انديشمندان جرمشناسی بر اين موضوع اتفاق نظر دارند اما در عمل و شيوه اجرا اين اتفاق نظر 
وجود ندارد و ديدگاه هاي مختلف و احياناً متضادي در اين مقوله ابراز شده است همين امر موجب 
نتواند  يا می شود  ايجابی كه مطرح گرديده  و  پيشگيرانه سلبی  ايده های  و  ها  نظريه   شده كه 
به نحو مطلوبی به منصه ظهور برسد. يكی از مهمترين دلايل آن عدم توجه به  الگوسازی در اين 
به اهميت  با توجه  اين پژوهش  ياد كرده اند. در  به عنوان معماری دانش  از آن  حوزه است كه 
حيثيت ناجا در افكار عمومی، اهميت نيروي انساني و تبعات منفي مضاعف تخلفات و جرائم ناجا 
و كاركنان آن در بخشهای مختلف، اقدامات صيانتی در دو حوزه سلبی و ايجابی براي پيشگيري 

از وقوع تخلفات وجرائم در ناجا ارائه می گردد.
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1. مقدمه
پيشگيری در لغت به معنای جلوگيری، دفع و جلوی بيماری را گرفتن است. پيشگيري از جرم 
طبق تعريف "لايحة پيشگيري از وقوع جرم"، "پيش بيني، شناسايي، ارزيابي خطر وقوع جرم و 
اتخاذ تدابير و اقدامهای لازم براي از بين بردن يا كاهش آن" است. در طول قرون متمادي، تدابير 
و اقدامات حفظ حقوق فردي و اجتماعي و تأمين امنيت همه جانبه افراد، توجه دانشمندان علوم 

مختلف و سياستمداران را به خود معطوف كرده است.
اقدام كاربردی كردن دستاوردهای جرم شناسی در پيشگيری با نگاه سلبی و ايجابی از تخلفات 
و جرائم، طراحي الگوی سنجش ظرفيت جنايي در ناجا، ارائه راهكارهای اجرايی اصلاحی متناسب 
با تخلفات و جرائم، آسيب شناسی و تبيين زمينه ها و شناسايی فرصتهای ارتكاب تخلف و جرم، 
تعيين نقشه جنايی و جغرافيای تخلف و جرم و در نتيجه كاهش تخلفات و جرائم در سطوح ناجا، 

ضرورت طراحی يک الگوی مفهومی را برای پيشگيری از تخلفات و جرائم ايجاب می كند.
با نگاهي اجمالي به ساختارهاي بخشهای ناجا و وجود چند ركن از جمله فرماندهی، بازرسي، 
حفا و عس، كه همگي به نوعي با موضوع پيشگيري از وقوع تخلف و جرم مرتبط هستند و يكي از 
فلسفه هاي وجودي آنها نيز توجيه اين امر است، اين سؤال به ذهن متصور مي شود كه به رغم اين 
ساختار فعلی و وقوع تخلفات و جرائم در ناجا، راهكار اساسی و بنيادی به منظور سياستگذاری 

صحيح، واقعی، متناسب و قابل سنجش در پيشگيری از وقوع تخلف و جرم در ناجا چيست.
به نظر می رسد امكان ارتكاب رفتار مجرمانه در كاركنان و در مقابل، امكان دور كردن آنها از 
رفتار مجرمانه و كجرفتاری وجود دارد. با توجه به پيچيده بودن پديده مجرمانه به صورت كلی و 
شرايط خاص و ويژه ناجا با ارائه راهكارهای پيشگيرانه سلبی و ايجابی می توان به نتايج مطلوبی 
در اين حوزه رسيد. در اين پژوهش پس از تبين مفهوم جرم، پيشگيری، الگو و ضرورت الگوسازی 

به ترسيم الگوی مفهومی پيشنهادی و در نهايت نتيجه گيری پرداخته می شود.
درباره  تحقيقاتی  طرحهای  و  دانشجويی  پايان نامه های  قالب  در  مختلفی  تحقيقات  تاكنون 
عوامل سازمانی و اجتماعی تخلفات و جرائم كاركنان و هم چنين در زمينه الگوهای پيشگيری 
و كنترل جرائم انجام شده است، با اين حال تحقيقات، موردی و پراكنده بوده و تاكنون تحقيق 
منسجمی درباره تدوين الگوی مفهومی پيشگيری از وقوع تخلفات و جرائم در ناجا انجام نشده 
است كه اين تحقيق چنين هدفی را در نظر دارد. در تدابير پيشگيرانه مورد مطالعه بدون اينكه 
نگاه جامعی نسبت به تمام تخلفات و جرائم باشد، هر يک تنها از بعدی خاص به تدابير پيشگيرنده 
نظر كرده اند به گونه ای كه برخی بر تدابير كيفری، برخی بر تدابير وضعی و نوعی ديگر نيز بر 
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تدابير اجتماعی متمركز شده اند. البته برخی نگاه ها به منابع درون سازمانی و برخی ديگر بر منابع 
برون سازمانی معطوف بوده است. در روشهای عملی نيز به منظور پرهيز از نگاه های شخصی به 
موضوع و وحدت روشهای حاكم نيازمند مطالعه از جهت ميزان اثر بخشی و مطابقت با مبانی 
ايجابی در حوزه  اقدامات سلبی و  تبيين  اين تحقيق، ضمن تشريح و  علمی و نظری است. در 
پيشگيری تدوين الگوی مفهومی پيشگيرانه منسجم و يكپارچه در دو بعد كيفری و غيركيفری 
و هر يک به نوبه در سطوح مختلف خود مدنظر خواهد بود تا از اين طريق بتوان با تركيب اين 

تدابير به الگويی مفهومی عملياتی در جهت پيشگيری از تخلفات وجرائم مورد نظر دست يافت.

2. سؤالات پژوهش

2-1. سؤال اصلی
- الگوی مفهومی پيشگيری سلبی و ايجابی از وقوع تخلفات و جرائم كاركنان در ناجا چيست؟

2-2. سؤالات فرعی
- عوامل كاربردی مؤثر در پيشگيرانه كيفری در ناجا چيست؟

- عوامل كاربردی مؤثر در پيشگيرانه اجتماعی در ناجا چيست؟
- عوامل كاربردی مؤثر در پيشگيرانه وضعی در ناجا چيست؟

- عوامل كاربردی مؤثر در پيشگيرانه ساختاری و سازمانی در ناجا چيست؟

3. مبانی نظری پژوهش
3-1. تعاریف و اصطلاحات

3-1-1. تعریف لغوی و اصطلاحی جرم

در لغتنامه دهخدا جرم با گناه، خطا، ذنب، تعدی، ناشايست، بزه عصيان، اثم، مأثم، معصيت، 
جناح و جريمه مترادف در نظر گرفته شده است. در ادامه، اين واژه به عنوان اصطلاحی حقوقی به 
اين شرح تعريف شده است: از مجموع قوانين جزايی و قانون اساسی چنين استنباط می شود كه 
جرم، عملی مثبت يا منفی است كه قانون آن را منع كرده و برای ارتكاب آن مجازاتی مقرر شده 
هرگاه مرتكب به قصد آن را انجام داده باشد )دهخدا، 1377(. برابر ماده2 ق. م. ا مصوب سال 

1392، هر رفتاري اعم از فعل يا ترك فعل است كه قانون براي آن مجازات تعيين كرده باشد. 

3-1-2. پیشگیری از جرم

اطلاق  فعاليت  ترك  يا  فعاليت  به هرگونه  و  است  آن  معنای گسترده  پيشگيری،  از  منظور 
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می شود كه برای محدود كردن امكان پيش آمدن جرم از راه غيرممكن يا دشوار ساختن و كم 
كردن احتمال وقوع يا تكرار آن، قابل ارائه است. مقصود از جرم هر رفتاری اعم از فعل يا ترك 
فعلی است كه بنابر قوانين جمهوری اسلامی ايران و فتوای معتبر مراجع عظام بويژه مقام معظم 
رهبری )در موارد مربوط به خود بنا بر اصل 167 قانون اساسی و تفسير شورای محترم نگهبان 
از آن( امكان اعمال كيفر دارد و برابر مفهوم كلی، مجموعه اقدامات و تدابيري است كه قبل از 
وقوع جرم به دليل كاهش زمينه هاي ارتكاب جرم و محدود كردن موقعيت هاي مجرمانه صورت 

مي گيرد.

3-1-3. تخلف انضباطي

انجام دادن هر عمل يا ترك فعلي كه بر خلاف مقررات و دستور و نظم و ترتيب و شئون جامعه 
نيروهاي مسلح باشد، تخلف ناميده می شود. تخلفاتي كه تنبيه آن در اختيار فرماندهان رؤسا و 
مديران گذاشته شده است، تخلفات انضباطي است و در غير اين صورت جرم تلقي می شود )ماده 

110 آيين نامه انضباطي نيروهاي مسلح جمهوري اسلامي ايران(.

3-1-4. صیانت

به معنای حفظ كردن، نگاه  داشتن و نگاهداری است )لغت نامه دهخدا( و به مجموعه اقداماتی 
اطلاق می شود كه هدف آن حفظ سرمايه های انسانی سازمان با تقويت عنصر بازدارندگی درونی 
از طريق ترويج فرهنگ صحت عمل، ارشاد و آگاهسازی است. در جای ديگر صيانت به مجموعه 
اقدامات، سياستها و تدابيری اطلاق مي شود كه به منظور حفظ و نگهداری سازمان و مجموعه منابع 
انساني آن در برابر تهديدها و آسيب پذيريها  صورت می پذيرد )جزوه آگاهسازی بازرسی كل، 1397(.

3-1-5. تعریف الگو

در تعريف الگو، مطالب زيادی ارائه شده است كه می توان به دو دسته اصلی آنها اشاره كرد: 
در تعريف اول، الگو به معنای نمونه و يا شبيه است و الگوسازی به معنی شبيه سازی است؛ مانند 
الگوسازی در معماری و اما در تعريف دوم و از ديدی ديگر در عرصه های علوم انسانی همچون 
الگوسازی  و  می شود  ياد  انديشه  دستگاه  معنای  به  الگو  از  شناسی  جامعه  و  شناسی  معرفت 
در  الگو  عبارتی  به  است؛  انديشيدن  از  گونه ای  يا  انديشيدن  برای  معنای طراحی دستگاهی  به 
ساده ترين تعريف، دستگاهی است كه بيانگر چگونگی فرايند تعامل پديده ها، مفاهيم، مصداقها 
كار،  )نقره  كرد  ياد  دانش  معماری  به  الگوسازی  از  می توان  رويكرد  اين  با  است؛  موضوعات  و 
نقد  به  را  يا كل مجموعه  اجزا  براحتی  اختيار داشتن چنين دستگاهی، می توان  با در   .)1389
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با همان را دريافت كرد؛ چيزی شبيه  كشيد يا محتوای ديگری به آن داد و خروجی متناسب 
است  الگو ممكن  ما خروجی می دهد.  به  ورودی  داده های  با  متناسب  كه  رايانه ای  افزار  نرم  به 
فيزيكی، غيرفيزيكی، انتزاعی، بشری، رياضی، كاربردی و… باشد. "الگوسازی" فرايند طراحی الگو 

و چگونگی كار آن "الگوسازی" و فرايند پر كردن محتوای"داده پردازی" نام دارد.

3-2. گونه شناسی پیشگیری از تخلفات و جرائم کارکنان

3-2-1. مفهوم شناسی پیشگیری از دیدگاه اندیشمندان 

 سن استاد دانشگاه در شهر مارسی فرانسه اعتقاد دارد پيشگيری مجموعه اقدامهايی است 
دامنه  كردن  محدود  جزئی،  صورت  به  يا  و  منحصراً  آن  غايی  هدف  كيفری،  اقدامات  بجز  كه 
همكاران،  )بيات،  است  وقوع جرم  احتمال  كردن  كم  و  مشكل  كردن،  غيرممكن  ارتكاب جرم، 
و  می داند  جامعه  در  امنيت  تأمين  كار  و  ساز  را  جرم  از  پيشگيری  ابرندآبادی  نجفی   .)1387
راهبرد پيشگيری را كاهش ميزان بزهكاری در جامعه می داند )نجفی ابرندآبادی، 1391(. صوفی 
و دهقان پيشگيری از جرم را مجموعه تدابيری تعريف كرده اند كه به روش علمی باعث كاهش 
مشكلات  اين  كنندة  ايجاد  عوامل  كردن  و حل  مشخص  طريق  از  امني  نا  بزهكاري، خشونت، 
بشود. در اين تعريف شناسايی و كشف و همچنين مسئله يابی به روش علمی از نكات برجسته 
است )صوفی، دهقان، 1388(. احدی پيشگيری را يكی از ابزارهای مؤثر در مبارزه با بزهكاری 
می داند كه با هدف تضمين آزاديها، اجرای عدالت، اصلاح و درمان بزهكاران و در صورت ضرورت 
از تخلف و جرم، كه می توان  از پيشگيری  تعبير  بزهكاران است )احدی، 1388(. يک  سركوب 
با دو هدف  اقدامات قهرآميز و غير قهرآميز است كه  نيز دانست، تمام  آن را تعبير گسترده ای 
پيشگيری خاص در جهت جلوگيری از تكرار جرم توسط شخص مرتكب و پيشگيری عام شامل 
بازدارندگی از طريق تهديد انجام می شود )ميرخليلی، 1388(. معظمی پيشگيری را طيف وسيعی 
ارتكاب جرم و كاهش  از تدابير كيفری و غيركيفری می داند كه در جهت خنثی كردن عوامل 
بزهكاری صورت می گيرد؛ اعم از واكنشهای جامعه عليه جرم از قبيل مجازات، اقدامات تأمينی و 
تربيتی، جبران زيانهای بزه ديده، بازپروری مجرمان و هم چنين كنشهای اجتماعی كه قبل از وقوع 
جرائم به منظور خنثی سازی عوامل جرمزای خانگی، فردی و محيطی انجام می شود )معظمی، 
1386(. طبق نظريه كلاسيک، تعريف پيشگيری از جرم بر اين مبتنی است كه هدف مجازات تنها 
پيشگيری و بازدارندگی است و لذا شدت مجازات به آن چيزی محدود می شود كه برای پيشگيری 
از جرم  پيشگيری  قانونگذاری خوب، چيزی جز  است. هدف سامانه  از جرم لازم  بازدارندگی  و 
نيست )زهروی، 1393(. ماده 1 لايحه پيشگيری از جرم نيز تعريف نسبتاً جامعی از پيشگيری از 
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جرم ارائه كرده است: "پيش بينی، شناسايی و ارزيابی خطر وقوع جرم و اتخاذ تدابير و اقدامات 
لازم برای از بين بردن يا كاهش آن، پيشگيری از جرم است" )نوروزی، همكاران، 1392(.

3-2-2. انواع پیشگیری از جرم

افراد،  وسيله  به  كه  می شود  مربوط  سياستهايی  از  حوزه ای  به  جرم  و  تخلف  از  پيشگيری 
مختلف  عوامل  تا  می شود  گرفته  كار  به  دولت  تمامی سطوح  و  غيردولتی  نهادهای  اجتماعات، 
افزايش می دهد.  را  احتمال وقوع تخلفات و جرائم  قرار دهند كه  را هدف  اجتماعی و محيطی 
رويكردهای مختلفی نسبت به پيشگيری از تخلف و جرم وجود دارد. اين رويكردهای مختلف در 
زمينه تمركز بر موارد مختلف، نظريات پشت آنها و اقداماتی كه انجام می دهند با يكديگر متفاوت 

است )زهروی، 1393(.
- پیشگیری کیفری و غیرکیفری

به  آن  تقسيم  پيشگيری،  الگوهای  تقسيم بنديهای  اساسی ترين  و  از كلی ترين  از  ديگر  يكی 
پيشگيری كيفری و غيركيفری است. )دادبان، آقايی، 1388( كه تعاريف هر يک به اين شرح است:

يا  مقابله  يكی  دارد:  وجود  واكنش  نوع  دو  جرم  با  مقابله  ديدگاه های  در  كيفری:  پيشگيری 
پيشگيری كيفری است؛ يعنی شدت عمل كيفری يا افزايش مجازاتها و به عبارت ديگر افزايش 
هزينه كيفری تخلف و جرم است. اين رويكرد از زمان تشكيل اجتماعات بشری تا امروز حول 
محور اين توجيه چرخيده است كه كيفر بايد موجب تنبيه و بازدارندگی مجرم و تنبيه بزهكاران 
از ديدگاه  بالقوه شود. امروزه پيشگيری كيفری در جرمشناسی حول محوريت فرد قرار دارد و 
اوليه، كه  اما در گذشته و در دوران  با پديده تخلف و جرم برخورد می كند؛  تأديبی و اخلاقی 
می توان آن را دوره انتقام دسته جمعی و شخصی در افراد دانست، هدف از اعمال مجازات و كيفر، 
بيشتر جنبه انتقامی داشت؛ با اين حال جنبه پيشگيری نيز از نظرها دور نبوده است؛ زيرا انتقام 
گيرندگان، جلوگيری از تكرار چنين وقايعی را در مورد خود و يا افراد قبيله شان مد نظر داشتند 
پيشگيری  بيان كرد كه  پيشگيری كيفری می توان  از  تعريف  ارائه  درباره  توانا، 1384(.  )نجفی 
كيفری، مجموعه تدابير و اقداماتی است كه هدف آن كاهش جرم و بزه، ترس و ارعاب در مجرمان 
برای عدم تكرار جرمهای بعدی، جلوگيری از مجرم شدن مجرمان بالقوه، تأديب افراد جامعه بويژه 
مجرمان با هدف افزايش نظم و امنيت عمومی و فردی كاهش انگيزه ها و فرصتهای مجرمانه در 
افراد جامعه، دفاع از حقوق قربانيان جرم در چارچوب قانون است. اين نوع از پيشگيری، گرچه 
پيشگيرانه  زمينه های  ادغام  با  نيست  جامعه  امنيتی  و  اجتماعی  نيازهای  پاسخگوی  تنهايی  به 
غيركيفری از تخلف وجرم و استفاده از هر دو عناصر در كنار هم می تواند عامل مهمی در زمينه 

كاهش جرم در اجتماع را فراهم سازد )بيات، شرافتی پور و عبدی،1387(.
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پيشگيری كيفری، كه بر مبنای ارائه تعريفی عام از پيشگيری می تواند يكی از انواع پيشگيری 
به شمار آيد از طريق وضع كيفر و ويژگيهای ارعابی و بازدارنده آن می كوشد تا از يک سو نسبت 
به مجرم، امكان تكرار  تخلف و جرم را از بين ببرد و از سوی ديگر با تأكيد بر ويژگيهای ارعابی 
از  يكی  بازدارندگی  دهد.  كاهش  و جرم  تخلف  ارتكاب  برای  را  احتمالی  مجرمان  انگيزه  كيفر، 
مفاهيم اساسی در اين نوع از پيشگيری است؛ به اين معنا كه مجازاتها بايد به گونه ای وضع شود 
كه مانع ارتكاب دوباره جرم شود. گذشته از مفاهيم كليدی مجازات و بازدارندگی، فوريت و سرعت 
شناسايی، تعقيب و دستگيری نيز از اهميت بسياری در پيشگيری كيفری برخوردار است. در واقع 
به مانند پيشگيری موقعيت مدار در اينجا نيز فرض اصلی بر حسابگر بودن مجرم است؛ بنابراين 
تعقيب و مجازات بايد به گونه ای باشد كه مجرم حسابگر را به اين نتيجه برساند كه منافع ارتكاب  
تخلف و جرم به دليل شدت، دقت و سرعت واكنش كيفری از خطر بسيار زيادی برخوردار است 

) وروايی و محبی، 1394(.
 جنبه ديگر اين نوع از پيشگيری، "پيشگير خاص" است. اثری كه مجازات در بازدارندگی 
مجرم از دست زدن دوباره به اعمال جرم دارد، پيشگيری خاص ناميده می شود. در اين نوع از 
پيشگيری از تخلفات و جرائم سعی می شود با تحميل مجازات بر مجرم و تنبيه او رنج و سختی 
مجازات از ارتكاب دوباره همان جرم يا جرائم ديگر پرهيز كند. بنابراين جلوگيری از ارتكاب جرم 
و ترس در كسانی كه قبلًا مرتكب جرم شده اند، مهمترين هدف در پيشگيری خاص است. در 
تحقق پيشگيری بايد كوشش كرد تا مجرم، چه از طريق تهديد و چه از طريق اصلاح بازدارندگی 
فايده گرا و پيشگيرانه كيفر  بنابراين نقش  بازسازی اجتماعی ديگر مرتكب جرم جديد نشود.  و 
می تواند جنبه سه گانه به خود گيرد: عبرت آموزی، انطباق پذيری دوباره اجتماعی يا طرد مجرم. 
سرانجام درباره پيشگيری كيفری بايد بيان كرد كه در هيچ جامعه ای حذف حقوق كيفری قابل 
تصور نيست؛ چرا كه در آرمانی ترين جامعه باز نقض ارزشها صورت خواهد گرفت. بنابراين همواره 
در  دارد.  وجود  آن  مناسب  اجرايی  ايجاد ضمانت  و  توجه جامعه  مورد  ارزشهای  تعيين  به  نياز 
مجموع از نظر اهميت، پيشگيری كيفری از پيشگيری غيركيفری متأخر است؛ زيرا كيفر همواره 

تنها ضمانت اجرايی پيشگيری از جرم بوده است )وروايی و محبی، 1394(.
كه  است  مطرح  غيركيفری  پيشگيری  كيفری،  پيشگيری  مقابل  در  غيركيفری:  پيشگيری 
جامعه  در  بزه  وقوع  از  جلوگيری  برای  كه  است  كيفری  نظام  از  خارج  در  شيوه هايی  مجموعه 
به كار گرفته می شود. اين مجموعه تدابير و اقدامات غيركيفری پيش از وقوع جرم با مداخله و 
اصلاح محيط های جرمزا و افرادی صورت می گيرد كه مستعد ارتكاب بزه هستند. در اين زمينه  
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ريمون گسن تأييد می كند كه سامانه های گوناگون كنترل غيركيفری نقشی متغير اما مسلم در 
زمينه پيشگير از تبهكاری و تكرار جرم دارند. اين شاخه از پيشگيری به پيشگيری وضعيت مدار 

و پيشگيری اجتماعی تقسيم می شود )زرگری، 1390(.
- پیشگیری وضعی )وضعیت مدار(

پيشگيری وضعی از جرم يكی از راهكارهای نوين پيشگيرنده از تخلف و جرم است كه در 
مقابل ديگر راهكارهای پيشگيری از جرم از جمله پيشگيری اجتماعی از جرم از سال1970 و 
اقدامات وضعی ازتخلف و جرم ناظر به اوضاع و احوال و  انگلستان مطرح شد.  به طور ويژه در 
شرايطی است كه مجرم را در آستان ارتكاب جرم قرار می دهد؛ اوضاع و احوالی كه در جرمشناسی 
وضعيت های ما قبل بزهكاری يا پيش جنايی نام دارد و فرايند گذار انديشه جنايی به عمل جنايی 
ايفا  به تحقق پيوستن عمل مجرمانه  به طور خلاصه نقش عمده ای در  و  را تحريک و تشديد، 

می كند )نجفی ابرندآبادی، 1383(.
پيشگيری وضعی بر اين انديشه استوار است كه علل گذر از انديشه به عمل جنايی نه تنها 
انگيزه مرتكب، بلكه ويژگيهای وضعی- موقعيتی مشرف بر زمان و لحظه ارتكاب تخلف و جرم 

يعنی شرايط پيش جنايی )ما قبل بزهكاری( است )دهنوی، 1392(.
  در مجموع بايد گفت كه پيشگيری وضعی بر تجزيه و تحليل راهبردی از منطقة معين برای 
شناسايی و تعيين فرصتهای ارتكاب جرم و اشخاص و وضعيتهای در معرض خطر و به دنبال تغيير 
شرايط جرمزا از طريق حمايت بهبود يافته از آماج جرم )اشخاص يا اموال( مبتنی است. هدف 
اين نوع پيشگيری، اعمال ساختارهای پيشگيری مبتنی بر جامعه برای كاهش جرم و بی نزاكتی 
است. پيشگيری وضعی پايدار، مستلزم تهية فهرست مسئوليت و توانايی ساكنان محلی به منظور 
مراقبت از  امنيت عمومی در جامعه است )چالوم و الَ، 2001(. اين نوع از پيشگيری، روشهای 

مختلفی برای مقابله با جرم دارد كه كاملترين آن دسته بندی معروف كلارك است.
-  پیشگیری اجتماعی

پيشگيری اجتماعی از تخلف و جرم مستلزم قبول اين واقعيت است كه عوامل مختلفی در 
و شخصی. اجتماعی عمومی  عوامل محيط  از  است  عبارت  عوامل  اين  دارد.  نقش  تكوين جرم 

پيشگيری اجتماعی يعنی مداخله در محيط اجتماعی و شخصی؛ به عبارت ديگر شامل اقدامهای 
اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و پيشگيرانه می شود كه نسبت به محيط هايی اعمال می شود كه فرد 

در آن سكونت دارد )پورقهرمانی و خسروشاهی، 1390(.
هم چنين بايد بيان كرد در آموزه های پيشگيری اجتماعی از تخلف و جرم، علاوه بر بزهكاران 
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بالقوه، بزه ديدگان بالقوه نيز موضوع برنامه های پيشگيرانه هستند بويژه در جايی كه بزه ديدگی آنها 
به مسئوليت كيفری ناشی از بی احتياطی و بی مبالاتی می انجامد )مهدوی، 1390(.

اين نوع پيشگيری باعث مهار عوامل اثرگذار در شكل گيری از تخلف و جرم می شود   نهايتاً 
)فيروزی، آقايی و پاهكيده، 1394(. در واقع در تدابير پيشگيری اجتماعی نقش خانواده، آموزش، 
به طور كلی می توان گفت كه  اهميت دارد.  اجتماعی  ارتباط جمعی و سياستهای كلی  وسايل 
در اين نوع پيشگيری با رويكرد كلان به عوامل بروز بزهكاری از قبيل فقر اقتصادی، فرهنگی و 
اجتماعی توجه می شود و با توسعه اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و غيره در جامعه از بروز بزهكاری 
جلوگيری به عمل می آيد. اين نوع از پيشگيری در صورت اجرای موفقت آميز به جلوگيری پايدار 

از ارتكاب جرم منجر می شود )حقيقت و محمدنسل، 1392(.
پيشگيری اجتماعی خود به دو زير مجموعه جامعه مدار و رشد مدار تقسيم می شود )جزينی، 

ميرزاخانی و درويشی، 1393(:
گونه  كهن ترين  محيطی،  پيشگيري  يا  مدار  جامعه  پيشگيري  مدار:  جامعه  پيشگيری  الف( 
پيشگيري فردمدار )اجتماعی( است كـه با تكيه بر ظرفيت محيط ها، بويژه محيط هاي پيرامون 
افراد به دنبال پيشگيري از تخلف و جرم است. اين محيط ها می تواند محيط طبيعی جغرافيايی 
يا محيط اجتماعی فرد باشد كه هم شامل محيط اجتماعی شخصی )مثل خانواده و دوستان( 
است و هم شامل محيط اجتماعی عمومی يعنی حضور فرد در جامعه و تعامل با عوامل اجتماعی، 
غيرقهرآميز  اقدامهاي  كارگيري  به  با  پيشگيري  نوع  ايـن  است.  سياسی  و  فرهنگی  اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی، اقتصادي در محيط هاي مختلف در صدد ازبين بردن عوامل محيطی جرمزا يا 

دست كم كاهش تأثير آنها بر افراد است )نيازپور، 1393(.
ب( پيشگيری رشدمدار: پيشگيري رشدمدار بر اين انگاره استوار اسـت كـه درست سپري نشدن 
فرايند رشد كودكان، احتمال گرويدن اين دسته به بزهكاري و چه بسا ماندگاري در اين ورطه 
را افزايش می دهد؛ از اين رو با به كارگيري تدابير حمايتی مناسب می توان چالشهاي فرا روي 
كودكان را در مرحله هاي مختلف رشد را برطرف ساخت و درنتيجه آنان را بـه سمت هنجارپذيري 

و پيروي از بايدها و نبايدهاي كيفري هدايت كرد )عظيم زاده، 1390(.   
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شکل )1(: راه  های اثربخش پیشگیری از تخلفات و جرائم کارکنان

3-2-3.  دیگر انواع پیشگیری 

- پیشگیری سه سطحی 

الف( پيشگيری از جرم اوليه: هرگونه رويكردی كه به پيشگيری از جرم پيش از وقوع آن می پردازد.
ب( پيشگيری از جرم ثانويه: روشهايی كه به افرادی می پردازد كه دارای بيشترين خطر صدمه 

زدن به ديگران و دست زدن به خشونت قرار دارند.
ج( پيشگيری از جرم سوم: روشهايی كه به افرادی می پردازد كه به خشونت دست زده اند يا 

قربانی شده اند )كولاچ، ويسكين و ماركس، 2006(.
برخی از پژوهشگران، پيشگيری سطح اول )اوليه( را مطابق با آموزه های رويكرد پيشگيری 
اجتماعی، پيشگيری سطح دوم ) ثانويه( را نزديک به آموزه های پيشگيری كيفری و سطح سوم را 

اقدامات كيفری و حمايتی می دانند )وروايی و محبی، 1394(.
- پیشگیری انفعالی و پیشگیری فعال

اين تقسيم بندی برای نخستين بار در اجلاس مجمع عمومی اينترپل در سال 1963  مطرح 
و وارد ادبيات پيشگيری شد. پيشگيری انفعالی، مجموعه اقدامات و تدابيری را دربر می گيرد كه 
بيشتر جنبة دفاعی و پدافندی در برابر بزهكاری دارد. در اين نوع از پيشگيری ابتكار عمل در 
دست بزهكاران است و كيفيت و نوع اقدامات به اقدام بزهكاران بستگی دارد؛ مانند اخطارهای 
مربوط به تخلف و جرم كه معمولاً به صورت هشدارهای پليسی به آماج بالقوه جرم داده می شود تا 
بتوانند در صورت قرار گرفتن در معرض حمله مجرمانه از تخلف و جرم پيشگيری كنند يا تأثير آن
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 آن را كاهش دهند؛ برعكس در پيشگيری فعال، مراجع پيشگيری ابتكار عمل را در دست دارند و 
به گونه ای كاملًا تهاجمی به مقابله با جرم می پردازند. خوشبختانه نمونه های فراوانی از اين قبيل 

اقدامات پيشگيرانه در جوامع مختلف ديده می شود. 
بازدارنده دارد، صورت  اقداماتی كه جنبه هشداری و  انفعالی،  به طور خلاصه در پيشگيری 
نمی گيرد؛ بلكه در انتظار انفعالی برای تأثير اين اقدامات باقی می مانند. در اين نوع از پيشگيری، 
عوامل اجتماعی تأثيری ندارد و هم چنين نقش نهادهای بازدارنده از جرائم مانند پليس و مراجع 
قضايی بسيار كمرنگ است. در مقابل در پيشگيری فعال، نيروی پليس نقش عمده را ايفا می كند و 
برای جلوگيری از وقوع تخلفات و جرائم وارد عمل می شود. در اين ميان نقش نهادهای بازدارنده از 
جرم نيز بسيار حائز اهميت است. در اين نوع از پيشگيری برنامه ريزيهای بلند مدت برای جلوگيری 
از بزهكاری نيز وجود دارد و مسئولان دولتی نيز هر يک به فراخور وظيفه اجتماعی خود، نقش 

عمده ای دارند و اقدامات مستقلی انجام می دهند )رستمی، حمادپور و حسينی، 1396(
- تقسیم بندی پیشگیری براساس ماهیت اقدام پیشگیرانه

يكی ديگر از انواع دسته بندی از تخلف و جرم بر اساس ماهيت تدابير پيشگيرانه شكل گرفته 
پيشگيری  اصلاحی،  پيشگيری  تنبيهی،  پيشگيری  به  را  پيشگيرانه  تدابير  اساس  اين  بر  است. 

مكانيكی و پيشگيری علی تقسيم می كنند )حسنی، 1394(.
الف(پيشگيری تنبيهی: اين پيشگيری بدون ترديد، تهديد به مجازات با تداعی احتمال مجازات، 
افراد را از ارتكاب تخلف و جرم باز می دارد. البته نظريات متفاوتی در مورد "رويكرد تنبيه" ابراز 
استدلال  از جرم شناسان  برخی  كه  حالی  در  است.  بوده  استفاده  مورد  قرنها  در طول  كه  شده 
می كنند كه رويكرد تنبيهی ارزشی ندارد، گروهی ديگر معتقدند كه تهديد به مجازات و القای 
اين واقعيت، كه تهديد به مجازات عملی هم خواهد شد، هنوز يک عامل اصلی بازدارنده از جرم 
به شمار می رود. كانون پيشگيری تنبيهی را می توان پيشگيری از جرم از طريق سامانه عدالت 
كيفری ناميد؛ هر چند اين پيشگيری ممكن است علاوه بر سامانه عدالت كيفری، ديگر نهادهای 

اداری و مدنی را نيز شامل شود )نجفی ابرندآبادی، 1383(.

پیشگیری تنبیهی
محروميت انضباطی: عدم انتصاب در جايگاه مديريتی، عدم ابلاغ ترفيع درجه و...

مجازات قضايی: حبس، تعزير، جريمه نقدی و...
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ب( پيشگيری اصلاحی: رويكرد اصلی در اين نوع از پيشگيری، بهبود وضع شخصی يا اجتماعی 
به منظور كسب اطمينان از عدم تكرار بزه و تقبيح اجتماعی بزهكار است. پيشگيری اصلاحی 
معمولأ از دو طريق صورت می گيرد: الف( كار با اشخاصی كه پس از ارتكاب تخلف و جرم و كسب 
محكوميت به مؤسسات اصلاح و تربيت تحويل داده شده، و يا در طيف تعليق مراقبتی )بازتوانی( 
قرار گرفته اند. ب( هشدار در مورد وضعيت اجتماعی و محيطی بستری بهبود اوضاع مورد نظر 

)محمد نسل،1393(.  

ج( پيشگيری مكانيكی: سياست اصلی اين پيشگيری قرار دادن موانع مختلف در مسير گذار 
از انديشه به عمل )توسط بزهكار احتمالی( است تا به اين طريق، ارتكاب جرم را دشوار سازد. 
پيشگيری مكانيكی از جرم، جديدترين دسته از پيشگيری از تخلف و جرم است كـه در برخی 
از كشورها در سطح ملی بر آن تأكيد شده است. البته به نظر بسياری از مردم، فرايند مكانيكی 
افزايش امنيت از طريق قفل و بست، زنگهای اعلام دزدی و ديگر تجهيزات، زياده از حد ساده 

لوحانه به نظر می رسد )نيستانی، 1394(.

د( پيشگيری علیٌ از جرم: اين نوع از پيشگيری، كه به آن پيشگيری علت مدار نيز گفته می شود، 
علل و عوامل خطرزای تخلف و جرم را مورد هدف قرار می دهد. در وهلة اول شايد بتوان اين 
پيشگيری را با پيشگيری اجتماعی منطبق دانست؛ ولی با دقت بيشتر روشن می شود كـه اين نوع 
پيشگيری بسيار جامعتر از پيشگيری اجتماعی است و مقابله با تمام علل فردی و اجتماعی جرم 

را شامل می شود )حسنی،1394(.

پیشگیری اصلاحی
اصلاح كاركنان

)بينش، منش، گرايش، عدالت ترميمی و تقويت ارزشها و هنجارها(

پیشگیری مکانیکی
مخفی كردن آماج جرم، توسعه محافظت و ايمنی، افزايش خطر

 ارتكاب بهره گيری از ابزارهای اطلاعاتی، كنترل وسايل آسان كننده جرم

پیشگیری مبتنی بر شناخت )علیت یابی(
متغير نوعی: علل و عوامل فردی، ساختاری، محيطی و كاركردی

 متغير موضوعی: كاهش انگيزه، فرصت و زمينه ها
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- تقسیم بندی پیشگیری براساس معیار سازمان مداخله کننده

درباره  قضايی  دستگاه  اقدامهای  و  تدابير  قضايی،  پيشگيری  جرم:  از  قضايی  پيشگيری  الف( 
اصلاح مجرمان و استفاده مناسب از قرارهای تأمين و ضمانت اجراها و جلب اعتماد عمومی است 
و هم چنين اتخاذ تدابير مناسب برای اصلاح و تربيت مجرمان با استفاده از روشهای شناسايی 
شخصيت مجرمان، توسعه مراكز مراقبت بعد از خروج و آموزش قضات و كاركنان نظام عدالت 

كيفری )بر گرفته از لايحه پيشگيری از وقوع جرم(.
ب( پيشگيری انتظامی: اين نوع از پيشگيری، همان طور كه از عنوانش روشن است، مجموعه 
اقدامات پيشگيرانه است كه توسط نهاد پليس اعمال می شود. در واقع اين امر رويكردی است كه 
در آن پليس علاوه بر بهره گيری از از ابزارهای تعريف شده در نظام عدالت كيفری از همكاری 
استفاده می كند ايجاد كننده جرم  عوامل  برای كنترل  دولتی  و  اجتماعی  نهادهای   و مشاركت 

)عامری، 1395(.

- پیشگیری از دید اسلام

يكی از عوامل مهم و تأثيرگذار در كاهش آسيبهای اجتماعی، تخلفات و جرائم تأثير آموزه های 
دينی، مراسم و مناسبتهای ويژه دينی است. در واقع پيشگيری از جرم، بسيار مهم و در عين 
حال مورد توجه سياست جنايی اسلام است. آموزش، تأمين نيازهای طبيعی و مشروع، انگيزه های 
معنوی و حذف عوامل تحريک كننده از يک سو و مراقبتهای همگانی و متقابل كه در جامعه 
اسلامی در قالب امر به معروف و نهی از منكر  تحقق پيدا می كند و از سوی ديگر عناصر و مراحل 
گوناگون اين جنبه از سياست جنايی اسلام به شمار می رود كه در آن جامعه مدنی سهم بسزايی 

ايفا می كند )حسينی، 1383(.
پود  و  تار  در  تماماً  می گيرد،  صورت  پيشگيرانه  اقدامات  عنوان  به  جوامع  در  امروزه  آنچه 
انديشه های اسلامی و پيامهای الهی و رهنمودهای پيامبران و اوليای الهی هويدا است. در حقيقت 
از آنجا كه رسالت اصلی دين، هدايت انسانها به راه درست و رهايی آنها از فساد و تباهی است، 
پيشوايان دينی برای تحقق آن از هيچ تلاشی دريغ نمی كردند و قبل از مبارزه با معلول با علت 
و زمينه های آن گناه مبارزه می كردند و به اين دليل است كه پيشگيری از تخلف، جرم و انحراف 

در آموزه های دينی مشهود است )رستمی، حمادپور و حسينی، 1396(.
را  از جرم  پيشگيری  برای  اسلام  آموزه های  و مهمترين  اصلی ترين  اين مطالب،  به  توجه  با 

می توان به اين شرح دانست:
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1. اعتقاد به خداوند يكتا و پيشگيری از جرم
در فرهنگ قرآنی، اعتقادات و نگرشهای پر معنايی وجود دارد. اصلی ترين نگرش، اعتقاد به 
خداوند و يكتا بودن آن است كه قرآن كريم بر آن بسيار تأكيد كرده است. ايجاد خدشه در اين 
نگرش، زمينه ساز تزلزل در ديگر اعتقادات و پذيره های انسانی و در نتيجه بی هويتی او و سرانجام 

سبب گرايش او به انحرافات و كجرويها می شود )حسينی خامنه ای، 1386(.
خداوند متعال در اين زمينه در آيه 172 سوره اعراف و  آيه 87 سوره زخرف يادآوری می كند 
كه اگر انسان به فطرت خود مراجعه كند، حقايق توحيد را درك خواهد كرد؛ بنابراين می توان 
نتيجه گرفت يكتاپرستی، فطری در نهاد هر انسانی است كه با رجوع به فطرت خود می تواند آن 

را درك كند و راه درست را دريابد )خسرو شاهی، هاشمی و نجفی اسكندری، 1394(.

2. اعتقاد به علم و نظارت خداوند و پيشگيری از جرم
اگر انسان به اين اعتقاد برسد كه جهان آفرينش، تحت سيطره علم الهی قرار دارد و هيچ امری 
در عالم نيست كه بر او پوشيده باشد و نيز اعتقاد داشته باشد كه "اگر كوچكترين كار خيری كند 
يا ذره ای شرارت ورزد، نتيجه آن را خواهد ديد" )سوره زلزال، آيات 7و8(، می كوشد تا از دستور 
او سرپيچی نكند؛ هم چنين اگر هميشه و همه جا قدرت مطلق را حس كند و معتقد باشد "اگر 
سه نفر در يک اتاق در بسته ای هستند، خداوند چهارمين آنهاست" )سوره مجادله، آيه 7(، چنين 
نگرشی سبب می شود كه از حقيقت منحرف نشود و در حق بندگان ظلم نكند و از راه راست 

منحرف نگردد )دستغيب، 1386(.

3. اعتقاد به معاد و پيشگيری از جرم
علم به اينكه انسان بعد از مرگ وانهاده نمی شود، بلكه مسؤل تمام رفتار خود است و جهانی 
جاودان را به دنبال دارد، انسان را به فكر وا می دارد؛ چرا كه در اين صورت انسان هميشه در 
تلاش است كه خود را به كمال برساند. در حقيقت اين كمال خواهی امری فطری در وجود هر 
انسانی است. حال اگر اين امر را دريابدكه هستی به اين دنيا منحصر نيست و می تواند با حركت 
مطابق برنامه ای خاص به كمال جاودانگی دست يابد، هيچ گاه خود را به ورطه هلاكت نمی اندازد 
و دچار فساد و انحراف نخواهد شد. رفتار انسان با معاد انديشی جهتگيری خاص پيدا می كند. 
انسانی كه معتقد است خداوند مالک روز رستاخيز است، سعی می كند به سوی او حركت كند. 
اين اعتقاد مستلزم اين است كه در رفتار ظاهری او نيز بروز بيرونی پيدا كند. با اعتقاد به معاد 
است كه انسان از غفلت رها می شود؛ زيرا می داند كه " )اين كتابی است( كه هيچ عمل كوچک 
و بزرگی را فرو نگذاشته مگر اينكه آن را به شمار آورده است" )سوره كهف، آيه 49(؛ از اين رو 
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امام علی)ع( می فرمايند: "پس هرگاه شهوتها به شما روی آوردند، مرگ را بسيار  ياد كنيد كه 
ياد مرگ برای پندآموزی كافی است". هم چنين در اين زمينه پيامبر اكرم )ص( نيز فرموده اند 
كه: "مرگ را بسيار ياد كنيد كه همانا مرگ نابودكننده لذتها و جدا كننده شما از شهوتها است". 
بنابراين می بينيم ياد مرگ و اعتقاد به معاد از مهمترين عوامل پيشگيری از تخلف و جرم به شمار 

می رود )پيمان، 1391(.

4. تحديد هوای نفس و پيشگيری از جرم
بر اساس آيه 23 سوره جاثيه، كه در آن خداوند هواپرستی را شرك می داند، روشن است كه 
توحيد عملی يكی از مهمترين سرچشمه های پيشگيری از ارتكاب معاصی و جرائم و مراد از توحيد 
عملی اين است كه انسان عملی را كه انجام می دهد، صرفاً برای آن انجام دهد كه ثواب خدا را 
به دست آورد و هنگام عمل به ياد روز حساب باشد؛ روزی كه روز ظهور ثوابها و عقابها است و 
شرك در عمل اين است كه انسان روز جزا را فراموش كند و در نتيجه آن عمل برای ثواب نيست 
بلكه برای هدفی باشد كه هوای نفسش آن هدف را در نظرش جلوه داده است )ترجمه الميزان، 

بی تا، ص 562(. 
5. پرهيز از عيبجويی و پيشگيری از جرم

امروزه در جرمشناسی واكنش اجتماعی  از تخلفات و جرائم، كه  از راه های پيشگيری  يكی 
مطرح شده است، پرهيز از عيبجويی و تجسس درباره افراد است تا بدين سان فرصتی به آنها داده 

شود تا خود به عيبهای خود پی ببرند و در صدد اصلاح آن بر آيند )زهروی، 1393(.

6. تحديد آرزوها و پيشگيری از جرم
يكی از راهكارهای مؤثر در پيشگيری از ارتكاب برخی تخلفات و جرائم بنا به آموزه های قرآنی، 
اولويت قراردادن اهداف و آمال معنوی نسبت به آمال مادی و داشتن تمناها و آرزوهای معقول و 
دست يافتنی است )زهروی، 1393، ص 122(. بنابراين، آيه شريفه مقرر می دارد "و لاتتمنوا ما 

فضل الله به بعضكم علی بعض  للرجل نصيب مما اكتسبوا و..." . 
در تفسير اين آيه شريفه گفته شده است آرزوهای نامحدود سبب حسادت است و آن منشأ 
شرارت و جرائم است؛ يعنی نگوييد كاش من فلان چيز را داشتم و تمنای دست نيافتنی، تعلق 
نفس است به آنچه می بينيد كه از رسيدن به آن معذوريد و لذا حالت آرزو نسبت به آن پيدا 
می كنيد و اين فضل و برتری كه خداوند به بعضی می دهد، مزيتی است كه خداوند روزی هر كس 
می كند و اين نهی، نهی ارشادی است برای قطع ريشه شر و فساد كه همان حسد است؛ چون 
حسد به فساد منجر می شود. بنابراين آيه 32 سوره نساء به يكی از محدوديتهايی اشاره می كند كه 
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می توان برای آرزوها و تمناها در نظر گرفت و مقرر می دارد كه آنچه خداوند به وسيله آن برخی 
از شما را نسبت به برخی ديگر برتری داده است، آرزو نكنيد )زهروی، 1393(.

 7. ذكر خداوند و مقابله با وسوسه های شيطان و پيشگيری از جرم
 يكی از اموری كه در اسلام به آن زياد تأكيد شده و مقدمه  دوری از وسوسه های شيطانی 
است، ذكر خداوند است تا به اين ترتيب خداوند را به فراموشی نسپارد و در واقع حقيقت عبادت، 
"تذكر" است و ياد خداوند بودن و از غفلت خارج شدن است كه اين خود باعث بازداشتن انسان 

از انديشه های منحرفانه و منكرات است )مطهری، 1385(.
با ياد خدا می توان از وسوسه های شيطان دور بود؛ چرا كه خداوند در قرآن در سوره اسراء  آيه 
53 شيطان را به دليل وسوسه و ايجاد زمينه های گمراهی و هلاكت انسان به عنوان دشمن آشكار 
انسان معرفی كرده و از او خواسته است تا با ياد خدا و اعتقاد راسخ از الهامات پليد شياطين به 
خدا پناه ببرد؛ زيرا شيطان سوگند خورده است كه همه انسانها را گمراه كند )سوره فاطر، آيه 6(.

8. اعتقاد به امداد های الهی و صبر در برابر مشكلات
در  آفريديم".  را در سختيها  انسان  ما  "بدرستی كه  بلد می فرمايد:  آيه 4 سوره  در  خداوند 
حقيقت زندگی انسانها همواره با سختيها و مشكلات گوناگونی همراه است. اين مشكلات گاهی 
انحرافات، و سبب آسيب پذيری او می شود. اين  انسان به سوی  انسان چيره، و بستر حركت  بر 
تمايل به انحراف زمانی بيشتر می شود كه فرد احساس كند كه در برابر تحمل رنجها و مشكلات 
هيچ چيز عايدش نمی گردد؛ در اين زمان است كه ايمان به حضور خدا و نظارت هميشگی او 
سبب نشاط انسان و مانعی بر سر راه كجروی او می شود. توجه به اين مسئله غيبی است كه همه 
حوادث دنيا در پيشگاه خداوند رخ می دهد و او به همه چيز آگاه و بينا است و خداوند متعال با 
حمايت معنوی و امدادهای غيبی از كسانی كه در مشكلات قرار گرفته اند به ايشان اميد می دهد 

كه صابران، پاداش خود را بی حساب دريافت خواهند كرد )مكارم شيرازی، 1381(.

9. امر به معروف و نهی از منكر و پيشگيری از جرم
امر به معروف و نهی از منكر يكی از فروع دين اسلام است كه عمل به آن برای مسلمانان 
وظيفه ای اجتماعی شناخته شده است. امر به معروف و نهی از منكر موجب احساس نبود جايگاه 
و مقبوليت اجتماعی برای مرتكبان جرم يا انحراف می شود و آنان را از ناهنجار و غيرمقبول بودن 

اعمالشان آگاه می سازد )محمد نسل، 1393(.
وجود مصداقهای امر به معروف و نهی از منكر در قرآن و هم چنين مفهوم آن در اين كتاب 
آسمانی و نقش بسزايی كه برای آن در نظر گرفته شده و از سوی ديگر توجه به اينكه نگرش الهی 
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بر اساس هدايت انسانها به سوی سعادت است، تمام دستورهای اين كتاب برای راهنمايی بشر و 
با هدف جلوگيری از سقوط به حيطه گمراهی و ضلالت است؛ به همين دليل پيروی از آنها نقش 
تعيين كننده ای در سلامت محيط های اطراف انسانها دارد. امر به معروف و نهی از منكر از نظر 
قرآن از طرفی در كاهش موقعيت هايی كه انسان را در معرض ارتكاب جرم قرار می دهد، اثرگذار 
است و از سوی ديگر با سالم سازی محيطی كه انسان در آن زندگی می كند، او را از ورود به حيطه 
موقعيت های  تكوين  از  اوليه  پيشگيری  در  اساسی  عاملی  عنوان  به  واقع  در  و  باز می دارد  جرم 

مجرمانه، اثرگذاری خود را نشان می دهد )نادعلی پور، 1395(
از قرآن كريم به اين مسئله پرداخته است؛ از جمله در آيه 104 سوره آل  آيات گوناگونی 
عمران دستور داده شده است كه همواره در ميان مسلمانان بايد امتی باشند كه اين دو وظيفه 
بزرگ اجتماعی را انجام دهند؛ مردم را به نيكی دعوت كنند و از بديها باز دارند و در پايان آيه 

تصريح شده كه اين امر سبب فلاح و رستگاری آنان است )مكارم شيرازی، 1380(.

10. تقوا و پيشگيری از جرم
تقوا يكی از ارزشهای اخلاقی است كه بازدارنده انسانها از ارتكاب به بسياری از انحرافات و 
گناهان است. انسان متقی قبل از هر كاری آن را با معيار تقوای الهی می سنجد و پس از آن به 
آن كار دست می زند. شخص متقی سعی می كند با رفتار همراه با تقوای خود ديگران را به داشتن 

تقوا وا دارد و از گناه بر حذر دارد )وليدی، 1388(.

11. اتحاد و تعاون در جامعه اسلامی و پيشگيری از جرم
پيشگيری از وقوع جرم در واقع عبارتی ديگر از تلاش برای هنجارمندسازی افراد جامعه است. 
امروزه پيشگيری و سركوب جرم در جامعه وظيفه همگان است )لازرنژ، 1382(. وجود مشكلات 
در هر جامعه، اجتناب ناپذير است. اگر در اين حالت، افراد جامعه با يكديگر همكاری، و احساس 
مسئوليت نكنند، زمينه بروز انواع بحرانها از جمله بحران اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی فراهم، و 
اين بستر بروز انواع بزهكاری در جامعه می شود. به تعبير لاكاسانی هر جامعه شايسته بزهكارانی 
است كه خود پرورش داده است )سلاحی، 1387(. در اين  باره قرآن كريم فرموده است:"يكديگر 

را به نيكوكاری و پرهيزگاری ياری كنيد" )سوره مائده، آيه2(.
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4. رویکردهای سلبی و ایجابی پیشگیری از جرائم و تخلفات در ناجا

4-1. پیشگیری اصلاحی از تخلفات و جرائم کارکنان
كسب  منظور  به  عمومی  يا  شخصی  وضع  بهبود  بر  پيشگيری  از  نوع  اين  در  اصلی  تأكيد 
است.  مجرم  و  خاطی  كاركنان  توسط  مجرمانه  رفتار  تقبيح  يا  جرم  ارتكاب  عدم  از  اطمينان 
پيشگيری اصلاحی معمولاً از دو طريق صورت می گيرد: الف( تمركز بر كاركنان و اشخاصی كه 
بعد از ارتكاب جرم و كسب محكوميت بنا بر نظر مشاوره و قسمت بازرسی سازمانهای نيروهای 
مسلح در حالت كنترل و تحت نظر آنان، كه در قسمتها و اماكنی كه تشخيص می دهند، مشغول 
به ادای وظيفه خواهند شد. ب( هشدار در مورد وضع اجتماعی و محيطی كه تصور می شود جرم 

در آن اوضاع رشد كند )ايروانی، 1394(.

4-2. پیشگیری مکانیکی از تخلفات و جرائم کارکنان
سياست اصلی اين نوع از پيشگيری، قرار دادن موانع مختلف در مسير گذار از انديشه مجرمانه 
به عمل مجرمانه )توسط كاركنان بزهكار احتمالی( است تا از اين طريق شرايط و چگونگی ارتكاب 
پيشگيری  از  از جرم، جديدترين دسته  مكانيكی  پيشگيری  را دشوار سازد.  نيروها  توسط  جرم 

جرائم است كه در برخی از كشورها نيز بر آن تأكيد شده است. 

4-3. پیشگیری علّی از تخلفات و جرائم کارکنان
اين نوع از پيشگيری، كه به آن پيشگيری علت مدار نيز گفته می شود، علل و عوامل خطرزای 
جرم را مورد هدف قرار می دهد. در وهله اول شايد بتوان اين نوع از پيشگيری را با پيشگيری 
اجتماعی منطبق دانست، ولی با دقت بيشتر روشن می شود كه اين نوع از پيشگيری بسيار جامعتر 
از پيشگيری اجتماعی است و رويارويی با تمام عوامل فردی و اجتماعی جرم را شامل می شود 

)ملوين، مكنل، 2007(.

4-4. پیشگیری کوتاه مدت یا خرد از تخلفات و جرائم کارکنان
به مجموعه ای از راهكارهايی گفته می شود كه در مدت زمان كمتری انجام می شود؛ مانند 
فراهم كردن روشنايی بيشتر فضاهای آزاد، اماكن پر رفت و آمد در هر قسمت، راه های ورودی و 
خروجی فرعی و اصلی، تدوين قوانين جزايی متناسب و بازدارنده، فراهم كردن فضاهای مناسب 
برای گذراندن اوقات فراغت كاركنان اعم از سربازان و تمام كاركنان مستقر در محيط پادگانی، 
بستن فضاهای كور و اماكن جرمزا، مجهز كردن عناصر بازرسی و دژبان يگانهای تابع نيروهای 
مسلح در پادگانها و گماردن نگهبانان مسلح و غيرمسلح در هر قسمت تا فرصتهای وقوع انحراف 

يا جرم را كاهش دهد ) معاونت اجتماعی و پيشگيری از وقوع جرم، 1383(.
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4-5. پیشگیری بلند مدت یا کلان از تخلفات و جرائم کارکنان

در اين نوع از پيشگيری فرايند زمانی مدتداری صورت می گيرد تا در زمان آينده فرصتهای 
وقوع جرم را بين كاركنان و نظاميان نيروهای ناجا و به طور كلی تر نيروهای مسلح كاهش دهد؛ 
از قبيل فراهم كردن بسته های مناسب برای دسترسی افراد به موقعيت های مناسب آموزشی و 
رفاهی و فرهنگی در سطح يگانها، تدوين و اجرای سياستهای كلی برای ايجاد فضای مناسب تعامل 
ارتباط منسجم تر بين فرماندهان و عناصر زيردست هر قسمت، تشكيل جلسات و كلاسهای  و 
آموزشی و مشاوره آموزشی و تربيتی و ساختاری در جهت كاهش انحرافات و ميل به عشق و 
علاقه برای اجرای وظايف خدمتی و دستيابی به عدالت اجتماعی )معاونت اجتماعی و پيشگيری 

از وقوع جرم سازمان قضايی نيروهای مسلح، 1389(
اين نوع از پيشگيری برای حذف يا خنثی كردن عوامل جرمزا به سياستهايی ناظر است كه 
به صورت ساختاری- فرايند بر عوامل فردی و عمومی بزهكاری در سطح وسيع و فراگير اتخاذ 

می شود )نيازپور، 1383(.

4-6. پیشگیری کنشی از تخلفات و جرائم کارکنان

پيشگيری كنشی يا غيركيفری، جلوگيری از به فعل در آمدن انديشه مجرمانه و تغيير اوضاع و 
احوال خاصی است كه برخی جرائم مشابه در آن به وقوع پيوسته يا ممكن است به وقوع بپيوندد؛ 
به عبارت ديگر پيشگيری غيركيفری در صدد است تا عوامل و ريشه های زمينه ساز بروز جرائم 
بزهكاری را از راه توجه به كنترل اجتماعی و تأثير بر افكار مجرمانه از بين ببرد به طوری كه 
كاركنان در محيط بسته انضباطی از جرم دور باشند. در اين نوع از پيشگيری توجه به عوامل 
محيطی، فرهنگی، معيشتی و اجتماعی و عقيدتی كه باعث سوق دادن فرد به سوی بزهكاری 
می شود، اهميت فراوان دارد. اين نوع از پيشگيری را، كه در مقابل پيشگيری كيفری قرار دارد، 

پيشگيری جديد نيز می نامند )ايروانی، 1394(.

4-7. پیشگیری واکنشی یا کیفری از تخلفات و جرائم کارکنان

اين نوع از پيشگيری از نظر ماهوی اقدامی پسينی است و پس از ارتكاب رفتار مجرمانه با 
استفاده از ابزارهای كيفری از رهگذر نظام عدالت كيفری اعمال می شود. اين نوع از پيشگيری بر 
اساس اثری كه بر كاركنان دارد به دو گونه پيشگيری واكنشی عام و پيشگيری واكنشی خاص 
تقسيم می شود. پيشگيری واكنشی عام، پيشگيری گروه مدار است كه با مخاطب قرار دادن كاركنان 
بزهكاری  از  پيشگيری  دنبال  به  نيروها،  آموزی جمعی  عبرت  و  انگيزی  رعب  طريق  از  خاطی 
نخستين كاركنان است )نيازپور، 1383(. در مجموع اهدافی كه در اين نوع از پيشگيری كيفری 



114

48
ره 

ما
 ش

- 
هم

یزد
 س

ال
 س

- 
سی

ازر
و ب

ت 
ظار

ه ن
ام

صلن
   ف

مد نظر است، عبارت است از: اصلاح كاركنان خاطی و بزهكار در سطح نهادهای نظامی، حمايت 
ارعاب ديگران )ايروانی، همان(.  با  ارعاب نيروهای مجرم و پيشگيری عمومی  از تمام كاركنان، 

4-8. پیشگیری قضایی و پیشگیری انتظامی از تخلفات و جرائم کارکنان

از ديگر انواع پيشگيری از تخلف و جرم، پيشگيری قضايی و پيشگيری انتظامی است كه بر 
تلاش نهادهای مسئول در زمينه كاهش جرائم و از ميان بردن ريشه های آن مبتنی است. اين 
روش، فرايندی است كه طی آن هر سازمان نظامی، رفتاری را كه در تضاد با منافع خود می بيند، 
ممنوع اعلام می كند و مجازاتهايی را برای آن در نظر می گيرد؛ مانند نقاط ضعف و تزلزل و خدشه 
دار شدن احساس امنيت در سازمان نظامی. با توجه به اينكه گروهی از افراد ناسالم در راستای 
ضرورت خدمت سربازی، رفتاری خلاف روال عادی و در تعارض با ارزشها و قوانين انضباطی و 
نيات خود، شرايط ضعف، بی ثباتی  انديشه و  به فراخور  نيروهای مسلح دارند و  نظامی سازمان 
را در ميان كاركنان و نظم اماكن نظامی فراهم می آورند؛ به همين دليل به منظور جلوگيری از 
ارتكاب جرائم خدمتی توسط كاركنان مستعد بزهكاری، نهادها و ارگانهای مسئول در صدد كنترل 
و كاهش جرائم از طريق اجرای برنامه های پيشگيری از جرائم بر آمده اند )اداره عفو و پيشگيری 

از وقوع جرائم سازمانهای نيروهای مسلح، 1393(.

4-9. پیشگیری وضعی از جرائم خاص نظامی 

از  ديدگاه جرم شناختی، پيشگيری وضعی با محدوديتهايی رو به رو است كه در عمل موجب 
عدم كارايی آن شده است. اين محدوديتهای جرمشناختی را می توان در برخورد محافظه كارانه 
و سطحی با جرم، عدم جامعيت آن در تحت پوشش قرار دادن تمام جرائم، فرصت مدار بودن و 
مواردی از اين قبيل مشاهده كرد. بسياری از منتقدان معتقدند، پيشگيری وضعی اذهان را از ريشه 
و علل اصلی جرم منحرف كرده است؛ لذا اين تدابير را به اقدام محافظه كارانه با تخلف و جرم با 
رويكردی اداری متهم كرده اند. اين انتقادات با عنوان "جرمشناسی اداری" و در تحقيقات وزارت 
انگلستان ريشه دارد )كولن، بال، 2007(؛ به عبارت ديگر اين نوع پيشگيری به جای اينكه توجه 
خود را به ريشه يابی علل جرم و بزهكاری در جامعه معطوف، و با شناسايی اين عوامل و زمينه ها، 
سياست جنايی منتسب را در برابر آنها معطوف كند و با شناسايی اين عوامل و زمينه ها، سياست 
جنايی مناسب را در برابر آنها در پيش گيرد به گونه ای ديگر اقدام می كند و به اقدامات موقتی رو 
می آورد و راهكارهايی را پيشنهاد می كند كه ممكن است با كاهش جرائم ارتكابی ارتباط چندانی 

نداشته باشد )نجفی ابرند آبادی، 1383(.
در واقع دست اندركاران و مجريان در اين روش پيشگيری از تخلف و جرم در مقام ريشه يابی 
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علل و عوامل جرمزا نيستند؛ بلكه همواره در تلاشند با ارائه راهكارهايی برای ارتكاب جرم، مانع 
ايجاد ارتكاب جرائم شوند و ميزان آن را به گونه ای مديريت كنند كه برای جامعه قابل تحمل 
باشد. در راستای اين بحث با چالش به كارگيری شيوه پيشگيری وضعی در جهت كاهش ارتكاب 
آسانی  قبيل  از  مواردی  را می توان  پيشگيری  از  نوع  اين  مزايای  آشنا می شويم.  ناجا  در  جرائم 
طراحی و اجرا، بازدهی سريع روشهای پيشگيری وضعی، كاربردی و عملگرا بودن، تكميل كننده 

پيشگيری اجتماعی و انتشار منافع بدانيم ) ايروانی، 1394(.

5. اصول پیشگیری اجتماعی در ناجا 
1. توجه ويژه به برنامه ريزی و مديريت درباره بهداشت روانی و سلامت كاركنان بويژه اقشار 

جوان
آسيبهای  معرض خطر  در  افراد  و  نيازمند  سربازان  اجتماعی  روابط  تحكيم  برای  تلاش   .2

اجتماعی
3. كوشش برای ايجاد محيط مناسب به منظور رشد فضايل اخلاقی و تقويت باورهای دينی 
و ترويج فرهنگ پيشگيری از وقوع جرم از طريق سازمان عقيدتی و سياسی، كارگزينی يگانهای 

بازرسی ارگانهای نظامی و انتظامی و توجه ويژه به اقدامات روحی و رفاهی كاركنان
4. اتخاذ تدابير مناسب برای كاهش خسارتهای مادی و معنوی و عاطفی ناشی از جرم و كمک 

به بزه ديده گان نيازمند حمايت ويژه
5. توسعه اجتماعی بين كاركنان ناجا نوعاً برای افرادی كه در خانواده هايی كه از نظر اقتصادی 

و عاطفی درسطوح محرومی هستند، نيز توجه ويژه ای را از سوی مسئولان می طلبد. 
در ضمن در راستای اين بحث بايد به ياد داشت كه هيچ يک از عوامل خطر يا فرصتهای محيطی 
مستقيماً به فعاليت مجرمانه منجر نمی شود؛ بلكه تعامل جمعی برخی از عوامل خطر به افزايش 
تخلف و جرم منجر می شود. اين امر ما را متوجه می كند كه تمام برنامه های پيشگيری از جرم، 
حتی اگر تخلف و جرم معينی را مورد هدف قرار دهد، صد در صد موفق نيست )ايروانی، 1394(.

6. اصول کلی لازم به منظور پیشگیری از ارتکاب تخلفات و جرائم کارکنان ناجا
نيروی انتظامی بويژه نهادهايی كه بسيار گسترده، و نيروی انسانی فراوانی در آن مشغول به 
خدمت هستند با توجه به مأموريت اين سازمان، توجه بيش از پيش فرماندهان و مسئولان را 
در زمينه پيشگيری از ارتكاب تخلفات و جرائم از اصول ضروری می سازد تا با تمهيدات لازم و 



116

48
ره 

ما
 ش

- 
هم

یزد
 س

ال
 س

- 
سی

ازر
و ب

ت 
ظار

ه ن
ام

صلن
   ف

شناخت خلاقانه روحيه و نقش روانی كاركنان در محيط خدمتی از وقوع جرائم مهمتر جلوگيری 
كنند يا به حداقل ممكن كاهش دهند )ايروانی، 1394(.

7. نتیجه گیری 
در صورتی كه اين الگو در ناجا اجرايی شود:

1. بخشهاي ساختارهای ناجا با اين الگو می توانند به اهداف پيشگيري از وقوع تخلف و جرم 
نزديک شوند.

همخوان  هم  با  ناجا  ساختارهای  بخشهاي  نظر  از  موضوع  درباره  واقعي  و  ذهني  فضاي   .2
می شود.

3. نگاه و رويكرد سياستگذاران كلان با ديگر بخشهاي ساختارهای ناجا در سطوح پايين تر با 
هم انطباق می يابد و در يكراستا قرار می گيرد.

در  نظري  و  علمي  پشتوانه  از  جرم  و  تخلف  وقوع  از  پيشگيری  درباره  سياستگذاري   .4
ساختارهای ناجا برخودار و رويكردهای فردی و شخصی كمرنگتر می شود.

5. پيشگيري به صورت مستقل و به عنوان بحث بنيادی و اساسی مورد نظر مسئولان قرار 
می گيرد. 

6. برايند اقدامات در حوزه پيشگيري قابل سنجش مي شود.
7. تغيير مديران و مسئولان پيگيري موضوع پيشگيري از وقوع تخلف و جرم را در ساختارهای 

ناجا با فراز و فرود رو به رو نمی سازد.
8. به نظر می رسد در حال حاضر برخوردهاي سلبي و كيفري بر نگاه سياستگذاران حاكم، و 

يا پر رنگتر است كه با اجرای اين الگو نگاه غيركيفري، جايگاه خود را پيدا می كند.
 9. در بخشهاي مختلف ناجا انسجام و يكپارچگي در اقدامات پيشگيری، جايگزين كارهاي 

غير پراكنده در اقدامات پيشگيري خواهد شد.
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